Bientôt plus rapide que le fils de Dédale, j'irai, chanteur mélodieux, visiter les rivages mugissants du Bosphore, les Syrtes de Gétulie et les champs hyperboréens. L'habitant de la Colchide, le

CARMEN XX.

AD MÆCENATEM.

Vates biformis
 ferar
 per æthera liquidum
 penna non usitata
 nec tenui,
 neque morabor longius
 in terris
 majorque invidia
 relinquam urbes.
 Non obibo
 ego sanguis
 parentum pauperum,
 non
 ego, quem vocas,
 dilecte Mæcenas,
 nec cohibebor
 unda Stygia.
 Jamjam pelles asperæ
 residunt cruribus
 et mutor superne
 in alitem album
 plumæque leves nascuntur
 per digitos humerosque.
 Jam ocior
 Icaro Dædaleo
 visam littora
 Bospori gementis
 alesque canorus
 Syrtes Gætulas
 camposque Hyperboreos.

ODE XX.

A MÉCÈNE.

Poète de-deux-natures
 je serai porté
 à travers l'air transparent
 sur une aile non ordinaire
 ni faible,
 et je ne resterai pas plus longtemps
 sur la terre
 et plus-grand que l'envie
 je quitterai les villes.
 Je ne mourrai pas
 moi sang (fils)
 de parents pauvres,
 je ne mourrai pas
 moi, que tu appelles près de toi,
 cher Mécène,
 et je ne serai pas retenu
 par l'eau du-Styx.
 Déjà une peau rude
 s'établit (s'étend) sur mes jambes
 et je suis changé par-le-haut
 en un oiseau blanc
 et des plumes légères naissent
 sur mes doigts et mes épaules.
 Bientôt plus rapide
 qu'Icare fils-de-Dédale
 je visiterai les rivages
 du Bosphore mugissant
 et devenu oiseau mélodieux
 je visiterai les Syrtes de-Gétulie
 et les champs hyperboréens.

Me Colchus⁷ et qui dissimulat metum
 Marsæ cohortis⁸ Dacus⁹ et ultimi
 Noscent Geloni¹⁰, me peritus
 Discet Hiber¹¹ Rhodanique potor¹².
 Absint inani funere nenïæ¹³
 Luctusque turpes et querimoniæ;
 Compesce clamorem ac sepulcri
 Mitte supervacuos honores.

20

Dace qui dissimule l'effroi que lui causent les bataillons marse, et le Gélon, aux extrémités du monde, connaîtront mes vers. L'Ibérie devenue plus savante, et le peuple qui boit les eaux du Rhône, entendront parler de moi. Que les chants funèbres, les lamentations, le deuil et les honteux gémissements n'accompagnent pas mes vaines funérailles : retiens tes plaintes et épargne-moi les honneurs superflus du tombeau.

Colchus
 et Dacus qui dissimulat
 metum cohortis Marsæ
 et Geloni ultimi
 noscent me,
 Hiber peritus,
 potorque Rhodani
 discet me.
 Nenïæ
 luctusque turpes
 et querimoniæ
 absint funere inani;
 compesce clamorem
 ac mitte
 honores supervacuos
 sepulcri.

L'habitant-de la-Colchide
 et le Dace qui dissimule
 sa crainte de la cohorte marse
 et les Gélons lointains
 connaîtront moi,
 l'Ibère, quand il sera instruit,
 et celui-qui-boit le Rhône
 apprendra moi (me connaîtra).
 Que les chants-lugubres
 et le deuil hideux
 et les plaintes
 manquent à mes funérailles vaines;
 retiens les cris
 et néglige
 les honneurs superflus
 d'un tombeau.